
asbirtio LAILA ES O. 
BOLETIM  univeRsIDADI: 

  

  

  

    

  

  

  

    

DE PEDERAL 
CLUMINENSE 

SERVIÇO o 

ANO XXIN -Nº 163 07/10/99 

TT “SUMÁRIO o 
  

od Tum LE A Sm ge meg oe o n— =- do — nur   

ESTE RODE DE SERVICO E CONSTICHIDO DE Us (OUUNTZI) PÁGINAS COM ANE NOS. CONTENIDO 44 
SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE !: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REPOR E PRÓ-RETTORIAS 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DOCES 

PAG do 

Pa MES 

SECÃO IV 

ANEXOS 
PAG qo 

  

  

) , 
$ / ad | 

RE Ao NA o c 1 
( E A 

Ra DT do — = E a Rs Fire ça ide —S e O dão = mem 
he ah -— hi nu = m = 

4 — 
Aaria losé Compor de Macedo Marta Conceição Dima de Andrade Cheleado Serv de Conunicações Acdminicirativ as Derctora do Departamento de Seis ros Queria 

Re ra dr — ro Ta L 
dade 

  Ma A ar PE E à otite O e nua 

REFTOR : CÍCERO MAURO FIAI MO RODRIGUES 
LD mm . — EL mm rm 

  [faq — a em DS as mm cia dedo emma e e rare   
.— a = — o O — . — —s



nono. + 

— — o O a ria ro rm   

ANTI NNEN NO A? PP COPA SEC po eAcie 
“Mo dr dado amam 
  

o de O r — 

  E TT TTTETOTO o E TER os   nto KEIKES de ma qi ro - .-oo-—- + — co Ed ra nd 4 

SEÇÃO II 
  

nato E TAM PRM IO CF TIE a TA OE Dn TR Lo émliam OM dio O, ME Fr A rak CR RÃ |] 

Portaria n" 27807T de 08 de outubro de 1900 

EMENTA: Prorrogação de prazo para conclesão dos trabalhos alo 
Comissão de Sindicância, 

O REITOR da Umversidade Federal Fhiminense. no uso de suas atribinções legais, estatutos, 
regimentais, é 

Considerando os termos do Oficio nº 01/00, datado de 28 de setembro de [009 do Presidente da Comiscão de 
Sindicancia, Professor JOMQUINT LEONEL DE RESENDE ALVIN designado no Processo po RINGO OUR TUO7 
1, 

RESOLVE 

E - Prorogar por JOftrinta) dias. o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Subicaner 
designada pela Portaria nº 27 (2 de 27 de agosto de 1900, publicada no BS/UFF nº LD de 30 de anosto de poda 
de conformidade com o que preceitua o parágrafo enico, do ad dAS da Len 812 dellde dezembro de [900 

o Peblique-se, icptstre-se e cumpra-se 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

  

Pd 

Pontatia n” 27.808 de 05 de outubro de 1900. 

EMENTA Renhicação da Portaria nº 2780 de 28 de setembro de: 
pao 

O REPFTOR da Unsversidade Federal Fluminense. no vso de suas atribeiçõãos leminis, cetatulatas du 

regimentais, 

RESOLVE. 

|- Rettficar a Portaria nº 27 SO, de 28 de setembro de 1990, publicada no BS/UFE q” SG do 20 ele 
setembra de 1900 na parte referente aos nomes das Professoras MARIA HEID! MARQUES MENDEZ. Vrolocsos 
adgunto «d amatricutas VFE qº S706-) e SIAPE nº 206360 e ANNA RICORDI BAZIN, Professor adjunto +, 
matrigutas UHE nº 30602-0 e SIAPE nº 210020.1, que «deverão constar conforme acima, e não como fev paliticado 

W- Publene-se, registre-se e cumpra-se 

CICERO NIAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

  

  

ed



OH EIN DE SERVIÇO + UNFVERSIDA DE EDER POUR EES 
ermida FL has TRA TA Sl Ú ATO DO E RO ATER 

o—   e a -—- e APL Po A — o — nau li as am ul DE   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CPROPROPP NÚ IO de OL de outubro de 1999 

O Pio Redor de Pesquisa c Pos-Graduação da Universuladoe Federal Elunanense, no uso das suas atitnições, 

RESOLVI: 

Po lexoncite o(s) docentels) abamso nominado(s), como membro(s) 

do comuto Assessor de Pesquisa da PROPP, para à biênio 1998/2000, à part desta data 

  e ——õ— O AT] ade do mm A o mm me md Om e la q A lo Mlad edr mm 

Docente Depto 

| “Luiz Sto Ochi OMC 
    

    im AR al um mo 7 — a == TT TR E O | PÕE. Ooo + = oe dm aa     

JÉSUS DE ALVARENGA BASTOS 
Pró-Reitor de Pesquisa é Pôós-Gruluação 

    

NR dá 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CPO PROPPONP LS de 01 de ombro de [499 

O Pro Reto de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Fedora) Fluminense. amo uso alas sutis atiibuições, 

fetish 

Do Destino o(s) docentels) abaixo nominado(s), cano amembrofs) do conmé Assessor do Pesquisa da 

PROPP pao breno POOBS/2000, a pastir desta dia. 

  

| aa o Mepto 
| Celso Jose da Costa Cooul Pós-Graduação Matematica 

    
Docente 

- a ni o k O ei TO 

      o— OO e me al o 0.0 " = e e — + tu = —= .. -—=o o das o ROO ma m a) , ar 

JESUS DE ALVARENGA BASTOS 
Pro-Reitor de Pesquisa u Pos-Graduação 

    
/º 

Puto | 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO -CES Nº 85, 30 de Setembro de Eos) 

OBIRNLIOR DO CENTRO DI ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suis atiibiiações 

RiSOULNI 

| Micrar dotação do servidor DAVI DE ALMEIDA RAEDER, Desenhista Projetista, muitecutas UPE q" 
“Os De SMAPE Gr G50OSSAO-S do Coentro de Estilos Sociais Aplicados para a Facildade de Adiuniisticção É 
Cacgudas Comnataliuls 

Papa DES cntiurã em vigora partivda data de sia publicação 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do CIS 

  

M



BOPE RINEDE SERVIÇO BINTORRESEDA DE EE DERA DOTE TIMUE T A 
AMO NNIN Nº Te EFA CIA N = Ga MEM O A 

  
E RR ERA Em TETE E Eros NO SEÇÃO IVO 
  

.— = “um a .. EE Tue — - ana mm - —-— o o MOO. oL oo esqui. Ce 

ANENOS 
e lia meio or q o +— — = 

EDITA L - 2000 

MESTRADO E DOUTORADO 

SETEÇÃC PARA O PROGRAMA DE POS-GRADI AÇÃO UM DEN ICUIA 
PARA O ANO DE 2000 

(AREA DE CONCENTRAÇÃO: HISTÓRIA SOCIAL) 

A Universidade Federal Fluminense torna público. para conhecimento dos interessados. que estarão abertas 
As Inscrições paia as provas de seleção do Curso de Pós-Graduação em listória (Afestrade é Pontorento) de *S do 
ortubro a 26 de novembro de 19009, As provas serão realizadas no periodo de 060 a 17 de dezembro de Jovo, 
segundo cronograma a ser divilgado no eia 30 de novembro de [990 

Cmiversidade Federal Plumgincnse 

Instituto de Ciências Humanas e Filosofia 

Programa de Pós-Graduação em Uistóvia 
Campes do Gragontá Rloco “O - gala 503 
24210-380. Gragealá - Niterói - Ri 
Tels: (021) 20-846t - edivreta 

(021) 620.-S080 ramal 268 

(CO21) G20-S 194 vamnl 215 

e-munt: poshistperniscr. com.br 

UR: https: ray ut De/epls 

Horário de fencionamento da Secretario para Enserições: 
de segunda a sexta: 10 às 12 horas e de 4 as IS horas. 

É DOS DOCUNENTOS NECESSÁRIOS 
Lt- Coma seo da Cneteira de Identidade (RG) e do CPE para os canditados Irasitenos om do passaporte para caneditados estuanpeiros. 

[2 - Copia xerox do Diploma ou Certidão de Conclisão de Curso de Graduação Caso amda não tenha tais documentos. o candidato podera apresentar declaração emitida pelo Coordenador. ou autoridade eequuvalento «e set ctrso, atestando a condição de provável formando. ficando a matricula condicionada, se aprenulo, 
apresentação dos documentos inicialmente mencionados. 

1.3 - Caso ão tenha. o candido devera apresentar o sei Diploma de Pós-Graduação. 
Bd distárico Escolar da Graduação e. se for O caso, também da Pós-Graduação 

ES - Caso o candidato requeira isenção dn prova de lingua estrangeira, documento compeclatório elo conclusão do respectivo cmso e/on costificado de aprovação em exame de proficiência. emitido por ustitiição credenciada Esta isenção não é automatica e dependerá de parecer da Banca Examinadora. teclusive, no caso de linguas diferentes daquelas paia as euais são propostas as provas, quanto à sun pertinencia para a pesquiss 
proposta 

6 - Recibo de pagamento da (axa de inscrição no valor de R$ 20.00 (vinte reais) efoluado 
1) No UNFRANCO, Posto UFF (Agência do Campus Universitário. Campus do Gragoatã, s4", Gragonã om Agencia do Valenguinho, mm São Ponto. sin". Valongunho), Niterói, RJ. O depósito devera ser feito em Guia de Arecadação da UFF disponivel nas agencias acima. (Céxligo do Orgão. 1828006, Classificação da Receda 1652006 00) 

b) Em qualquer agência do BANCO DO BRASIL, através de Guia de Deposite com os seztintes dados



eso De IRL ad SERVIÇO UINEVI IRS] eo FASE RAD DE CINHINT-IS] 

Et A lero ucA DR FA ER! 
“It, Ms ar EN Ca to 

Nome da Clicute: Universulade Fedecal Fhimnense 

Deposibulo pur: PROPP/POs Graduação em |lastornia/ UI 

Deposito identificado (coódigo-dr)/ Finalidade: ES30S6LS22 127-7/ Ara adação iectita niautições peeonicuisus É 

nal 

d 

assente achos 

Apenas SOM 

Nº da Contas AONDE 8 

OBS O nome do candidato deve ser colocado no sceibo depols de efetuado o pagamento o antes de covid do junto 

coebhih ad den PEDRA CERA Lapa dad pala (q TU RINTURE 

17 Projeto (Doutorado, eu Plano (Mestrado) de Pesquisa 

ps Curriculum Vitae distribuído segundo as seguintes tubricas 1) Dados pessoms, *) totmação 

academica ad pose da graduação, 5) Experiência profissional pertinente; 4) Publicações, 5) Participações ci 

eventos di dica 

no Bicha de Iescrição preeticheda 

Rio Casta dirigida à Coordenação do Curso, explicitando Os seguintes pottos 

ad Noclação cute à Pós-Graduação em listória e os ntleresses prolisstonars do candidato. 

by Às sazões da escolha polo Programa de Pós-Graduação em Historia da Ur 

9) Os compromissos profisssounts ja assuniídos e que serão mantidos darante o curso, indicando str tiatiieza 

o hisatiartos the duatbralisoo 

dy Dispeibalidade tea! de tempo que dedicara às ativados de pós sruduação 

ep de pretende soltertar bolsa de estudos do Programa 

D Caso o candidato não va solicitar bulsa de estudo do programa, se pestendo contar con algun outro tipo ele 

asaho (bolsa FOD ou equivalente) 

Ad Os documentos reterentes aos ilvas DI, [2 d5 Ei, bSctotaviaaméerca, do Caso dd pets eae 

da tando de msciição gar Nitetor ou COMPprovatHo do deposito original no Caso de qugatimento cod Oubids phityas) 

deverão ser encaminhados cur covelope pardo, modelo Al, identiicado estertunente pelo nome do combdato de 

meatena sisisehe leginel O envelope deve ser mantido aberto 

LI? Os documentos teferentes aos Itetis DT DS, Le DIO deverão sui apresentados cio folhio modelo Al, 

enc adentado ue so volume, com espiral e copa supertos Lranspatetla, obedecendo 4 votem dos items indicada no 

mucio deste tem cm 6 (seis) vias para os candidatos ao Mestrado é co (oito) vies porra aqueles do Doutorado no 

cao do setor do Modena o Contemporânea, CS (três) vino paia Mestrado c Doutoneta ne Cotao de Antiga o 

Medieval 

[45 05 documentos comprobatorios pertinentes du curteculma vilas apresentado, Lanto prátet cia castndalos 

ao Mestiado quanto do Doutorado devidamente identificados por uma folha de rosto conto tome e à postulação do 

caudidido Mestado ou Doutorado), deverão ser apresentados eim apenas uma via, emi Pollar quodeto Ad, 

encadeatado com espiale capa superos Eansparente, obedecendo à ordem dos iterts do cut tecitte 

DA Recomenda-se dos codatos a apresentação de exemplar ou copta de suas publicações vu da 

diesetas do de Mestrado Esempre que aplicaveiy Esses trabalhos deverão ser apresentados acondicionados cm uma 

emas casas attaquivo de papelão, tpo Clank box", uunanho aproximado de Sons Bl em, identificada 

cafertitentoe aa Jombada como nome É a postulação do candidato. 

LAS São tacultada à insciição pelos Correios, via SEDEN. Poxa a dociunentação devera ser encariidiads 

vo Prod. Guilhecmo Percira das Neves, Subcaordenador 

Programa ade Pos CGoradiação cum Elistócia 

Poiversidado Eredenal À lusmmense 

Caia Pestal OO 140 

SAOO LDO Coentro Niterói RI 

mto o da 22 de novembro de 1999 (data de postei) com AR (Aviso de Recebimento) A ausencir cu 

qua tequies unit des docentes soluitados desqualilicaã a inscrição 

Edo Vodos os candidatos leião O prazo «de 30 (Lrinta) duas, apos o termo do concurso, para a retirada, na 

Secietania do Casso de tuna dits vias de sens respectivos documentos € dos exemplues ou coptas dos trabalhos 

encatimliados No caso dos aprovádos, apenas os exemplares o copias du Labalhos serão devolvidos Ao tmal deste 

RUNTRE fondo cy alem poe shiad descartada



PORT ENEDE SERVIÇO DINIVERSIDADE EDIRAL ELONINETISI 

  
  

  

Addtr ANE INC Je PPA SRTA o = MTM O | Atcam. od — rm -- a e cas e le Rm = ur 

2. DAS VAGAS 

Setur de Antiga é Medieval 

= Doulorado: S (einco) para História Antiga e Medieval, 

= Mestrado Ad quatro) para Histócia Antiga. 

- * (duas) para Distória Medieval 

Setor de Atedermea e Contemporânea 

- Mestrado : 20 (vinte) 

-— Dontorado: um total de 20 (vinte) vagas, distribuidas em dois conjuntos de 106 quimeito para aqueles que pretendem concorrer a bolsa do Progiama e o segundo para candidatos que não se disponham a conconer bolsa de estudos do Programa, especialmente bolsistas de MOD or que disponham de outa bolsa de pro equivalente 

Ohservação Todas as vavas serão dispriadas igualmente por alunos brasileiros o estrangeiros 

SM DA SELECÇÃO 

AI MESTRADO 

Os candidatos mseritos para o Mestrado stbimeter-se-ão a três fases de avattação. compreendendo. 

É Prova escrita de História e avaliação de plano de pesquisa apresentado no ato da inscrição. 
O Entiguisa, 

5 Prova de uma lingua estrangeira (a escolho! ingles, francês, espanto!) 

SEE Da primeira fase (prova escrita é piano de peseuisa) 
9) Prova escrits 

Ser cenbizada com bace mama lista de cinco pontos e bibliografia minima gnovas a ce Dabetssl, «um identificação do nome do contato, que sera enbstituido por um código, 

- O candidato devera, no dia da prova. optar por uma das cinco questões que a Banca Esaminado: feumulara a partir dos pontos do Edital: 
| 

= Aprova devera ser desenvolvida na hogua portuguesa: 

- Na avaliação da prova escrita serão vmlortzados a forma de consbui «e encaminhar a questão escoltudo, o conhecimento especifico de conteudo e q capacidade de expressão escrita: | 
A Bibliografia anexa nos pontos sera considerada como bibhoguafia minima, valorizando- ss lições, fertas pelo candidato 

O desenvolvimento do ponto escolhido pelo canetidato deverá obrigatoriamente contemplar ue Balanço bistoniegrafico solie o tema 

b) Plano de pesquisa 

- Deserá lorentie Sc O páxinas em papel modelo À dl, fonte Times New Ronan [2 cdiasttado «em cepeiço ES, tecdigide ua Portug, 

- Devera expliciar o tema de pesquisa, sua relevância e viabilidade, as principais fontes de investivação bibliografia basica. incorporando uma breve discussão conceitual 

- O plano de pesquisa será telemtificado 

Serão classificados para a segunda fase os candidatos que obtiverem média amética ignal om supero a 76 
(selej entre a nota da prova escrita e à nota do plano de pesquisa 

4.1.2. Da segunda fase (entrevista) 

* Constatã de exame qvalé asgitição sobre a prova cseita o plano de pesquisa e a trajetona académica do cometidos



OEM DESEN TÇO  DUADVE DESDE EIA ADO E ERA Sh 

ARENA Eh Jul RPA CORO! 
Sto IN Ata ad 

— — do o o — 

Vantevista tem carater eliminatório, sendo exata a ota delimita PD Loeb palato do APHLOA elaçido do 

catutidado 

LS Da terceira fase (prova escrita de lingua estrangeira) 

e Somente os candidatos aprovados na 2º (segunda) fase farão prova de lumggua cstanguira 

o saga -se-ã do condiduto que demonstre a sua capacidade de compreensão de leituia na lisa cocolinta 

por ocasião da msciição por ncia da realização de resumo o de respostas, em portes. a tin quesllemidé to d 

pespreto de testo selecionado pola Banca. Pesnate-se à utilização de qtinsquer dicionanos 

Os candidatos mão aprovados ua prova de lingua estrangeira ficardo contesta atutricutas condiciuniadoas 

do aprendo cu cena eva eneeliação (are alendina Hingua), que deverá ser prestado até o final do DO semestre 

festivo de 1999, Antes desta prove, a tutis celidatos será fucultado assistlr, come etevtutes, a semiearios ata deixo 

Graduação, desde aque haja o acordo des professores repensáveis. Não poderio, de form alga, porca, 

pestulas a integralização dentes semindários como créditos. 

Se aprovados nesta nova avaliação, serdo rectassificados, para efeito de converdo de Hestsi, depuis ales 

nitrinto cauedidato aprovede pletalaiente den três favor da seleçao, respeitadas, cute ass rectassificitifos, “IN 
  

  

paóalias fimuis cobridtas crêgicaliecate. 

OD estudante esteampeiro ficara Execute de prostdr prove cit stin fin irttas MnLÊCE SAL 

o POP PORTHO 

Os cstulidatos ascuios para o Pomtorato serão avaliados et tiês Bases 1) Exame do Projeto de Pesquisa. 

2 Eatres intao 5) Peara escrita de Eoiugua Dostirangeira. À nota minina de aprovação vm cada fase o PU boete) O 

candidato que não a alcance no exame do projeto, qo facto, feat inabilitado pet ds ctápas subsequentes da 

seloçao 

So Do Projeto de Pesquisa; 

4 O projeto de pesquisa. com cerca de 30 laudas, deverá ser apresentado cru papel atodeto Ad, fonte Tantos 

Mew Rosa Do dnutado en espaço 1,5, redigido em Poituges 

by Do projeto du pesquisa deverão constar o tema de pesquisa, sua iclevância e vetbiidade, una discussão 

concetuado metadulmenca, as fontes de Investigação é bibhogiania basica, assun como cronogranta de DR DTUINA 

Ss Da betrcsasta 

o Constina de seuição sabre O projeto de pesquisa ca trajetória acadenica do citlidado 

DOS Da Prova Escrita-do duas Linguas ksteangeisas (a escolher: inglês, lrancês, espuushol) 

+ siga se-a do candidato que demonstre a sua capacidade de conipreensão de letura nas limas escolhidas 

pe ade bio da amnserição, por ancio da realização de esmo É de respostas cm poltusguds, à UN aquoso Aro dl 

espeto de testo selecionado pela Banca Permite-se a utilização de quaisquer dicianánios 

Os camilidatos ndo aprovados ne prova Hnguea estrangeira flourde comi stras matriculas cemelicionudas 

a aprovação com ama movia avaliação (mat muesanea disgatad, afuc devera ser prestada até co fiel doa dO semestre 

fetivo de 2000 Uates desta prova, a tais candidatos será facultado assistir, conto ouvintes, q sesmlndrioos atu Pods- 

Graduação, dede que haja o acordo des professores responsáveiv Ndo pesteráo, de forma alguna, porém, 

prastudas va integratizaçdo destes semiindrios conto créditos,



Die e e RE io e o LR madA Bd q o ar 

SS ROLEBIM DE SERVIÇO PINIVERSIDADE DEDERAL EECIMINENS] 
AMO A SIN NOIS U7e foros SPAS NO Mom 
  

  

Se aprovados nesta nove avaliação, serão reclassificados, para efeito de concessão de Bolsas depois do 
  

alvimeo candidato aprovado globalmente nas três fases da seleção, respeitados, entre os ceclassificades. as 
needs firmes obtidas orivinalnmente. 

(estrtanto estrangeiro devera prestar provede lingua portieguesa, cede sur entrar, tel tetos Netfel er Sites 
feria. 

4 CREFÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO 

Os enndidatos aprovados serão classificados pela média aritmética das notas obtidas na Lc 2 fame da 

seleção. no caso do Afestredo. e pela média aritmética do julgamento do projeto de pesquisa e da entrevista, no caso 

do Dortoreceo, envordem decrescente, até o limite das vapas previstas. 

Havendo candidatos com a mesma nota final e idêntica classificação. far-se-á O desempate levando er cm 

constderação, sucessivamente, os seunintes critérios: 

am melhor nota na 1º fase. para o Mestiado. e melhor nota no julgamento do Projeto de Pesquisa paro 
Doutorado 

+ 

bo) melhor nota na cotievista. 

che amas toco 

8. DISPOSIÇÕES GERAIS 

E - Os candidatos deverão exibir documentos de iedlentidade sempre que solicitados e deverão apreseuta se 
antes de anteio das provas 

2 - Os candidatos que realizarem inscrição pelos corscios deverão exibir cópia de todo o matenal enteado 
sempic que soliaitado 

“5 Uma vez aprovados e classificados. só poderão concorier a bolsas de estudo do Programa os condidatos que espheitamente tiverem declarado pretender fazé-lo na caia dirigida à Coordenação do Curso 

Sd - Não sesão aceitas inscrições com documentação incompleta. 

des - Os candidatos interessados em ingressar no Dentorado no setor de Historia Antiga e Medieval, deverão 
apresentar no ato da inscrição ema cada de um professor orientador da mea, com o compromisso da orientação 
caso 0 candidato soja aprovado na coleção 

26 - Todos os casos não contemplados no presente Edital scrão resolvidos pela Banca peitinente



OEM DE SERVICO UIMIVERSIDA DE FEDERAL E TINTINIAS AE 

Mo Sd do No DELA CITA 
SEÇÃO NO PM aa 

qr 
o .—— e A Rm — nm o — — n ma 

MESTRADO 

Área de Concentração em bistória Social 

Setor Temático: História LNEC. 

Poaos: 

| Mnos é cosmogonias a cação do mundo e dos homes segundo Os antigos CHIpetos. 

"estado e coonona na Baixa Mesopotâmia da prinsica metade do bº milênio a É 

& Rebisito, sociedade e politica na antiga Judéia (séculos VI-IV a €3 

Do Nada e politica ta poli ateniense no século Vad. 

E
 A coiso dá Repuablte somana, 

psilodicogonsdia Mbiiadantis 

E HOUZON, Emanuel O codigo de Heanimurado Putrópolis: Vozes, 1987 

2» RRACGATE John Sesiorna ado Bsraclo Frad De Euclides Carneiro da Silva São Paulo dEdições Paulinas, 

pri 

SS CARDOSO, Cio Elamarion, org. Afodo de prontiçdo estótico Nova vista a ca velho corcelo Riv de 

Janeito Cotiquis, DUO 

4. CARDOSO, Ciro Elunartor Sete olhares sobre a Atintitoteado. Brasilia Ldilora 

5 CARREMRA, Jose Nunes Estudos de Caltera pro dasvica Lisboa, Presença, 195 

Do CAZINELES, Henci Mostória polttica de Isracl desde cv orenera ute dtereuntoo Mhestio Veado de Cacio 

Gomes São Paulo Eições Paulinas, 1986, 

7 CORASSIN, Maria Liza cd reforme aurcetes sui Ausntoa carttiáer São Paulo. Brasilictiso, 1488 Coleção 

Pudo e Elstona nd 2 

No FINLEN, Moses Dt pelitica ma metido contigo. Rio de Jauciio, Jorge Zubar, 195% 

9 NPRENHIERO, Hans Go. Religião v formeação de classes da ca dreden Vual de João Amtbal GS 

Cenera São Paulo Edições Paulinas, 1088. 

FO LORATIN, Nicole, descrição de eme. Trad. de Líliaa Valte, Rio de Janerro: Editora 34, 1991 

DMA PERES, Joum-Jacaues cb vide ma Crrócia clenatou. Trad de Lucy Magalhães, Rio de dancio Jorge 

faltar st 

PEMENDES, Nona Musco Bona republicana São Paulo: Atica, 1988. Coleção Pancipivs vo THD 

SOUZA. Marcos Alvdo de À gucrra ne Greéche auitgu São Paulo. Ática, 19858 Coleção Prarúípios nº 

[57 

PAL DAN ARES, Antono Augusto. Lestudos der Alia Antiguickado. Lusboa. Prescuçãa, 1983 

IS RAVNECRER. Chade Os densos do Ego. Trad de Enannel Aratgo, Brasilia Eddora Univerandade 

de dbaastiro DMI



    

ROB EIM DE SERVIÇO + DINTVERSEDA DE CEDEIRAS EI SINHINE MS 
ANO NSEX - Nº Ini ZA Tei/00 SEIA ARO Pri 

om dh mi a a PP Aa e TP Hr er 
    

  

MESTRADO 

Área de Concentração em História Social 

Setor Temático: História AfEDIEVAL. 
  

Pontos: 

Lo A villa carolingia 

Senhorio e Feudalidade no Ocidente Cristão 

SA Cidado no Octdente Cristão da Baixa dado Mei: 

Do tmaminánio Político no Ocidente Custão da Baixa lilado Média 

S Estroteras e Movimentos Sociais na Baixa ldade Nedia Ocidental 

Brblcouealis ATinians 

É BLOCH, Marc 4 sociedade fendel Lisboa. Edições 70. 1070 

" 2. Oh reis teenatersos São Paulo Companhia das Letras, 1003 

+ DURA Georges O rem eds ceteedreis, Lisboa: Estampa, 1970 

  

  

J, Cnerreiros e Componeses. Lisboa: Estampa, 1080. 

De + Feeononta quial e vida no campo no Ocidente medieval > vols Pasbos Deliçoes JH) 
FORQ 

h. detendo Aleac Idade dos homens. São Paulo. Companhia das Letras, 108)   

td. FOURQUIN Grs Sendero e fenedudicdade mer lado Afédie, Lisbon. Edições 70. [078 

8. GUENÉE. Bemaid O Ocidente nor seculos NIP e NV, São Paulo: EDUSP, tog7 

4. LL GOFE Jacques A fereadores e hemqueiros eder lededo Alédie Lisbon: Gradiva, 1OR) 

FO Deiviticaçãe eo Metedente Aleeltevel. 2 vols Lisboa: Estampa, 1084 
Mel Capogen da cidade medieval, São Paulo Martins Fontes, 100) 

I2. LOPEZ. Robe S A erededo medieval, Lisbon Presença, 1082. 

ES MENDONÇA, Sónia Regina de O mundo carolingio. São Parto: Brasilicaso, 1985 Coleção Tudo e 
Ehstória nº 00 

EEMOLILAT. Michel Os pobres na Idade Média. Trail De Heloisa Jahn Rio de Janeiro Campis, Logo 
ISSSTENV A, Francisco O Teixeira da Sociedade feselal, Guerreiros, sacerdotes « Uahalhadors São Pro 

Brasiliense, JUR?



ONTEM SERVIÇO DEVE DA DIS DRE TRAD DE UU IS 
A Vo tra TERA EA sda Mer yo PAM rd 

NHES TIRADO 

Mica de Conceutração em Historia Social 

Setor Eematico, Histona Social MODERNA do CONPEMPORANLA 
  

Pontas: 

Po embeds lustoronstalicas contemporâneas 

+» Peanuts culta € sociedade na América poruitguesa 

E Poder e ideas na coa das revoluções seculos XVI e NIX 

Do tesciavidão. urbantzação C movimentos soctais no Brasil do século NEN 

Estado, Democracia o Amormarsmo no Brasil Republicano É 

OIE: 5 O desenvolvimento do ponto escolhido pelo camlidato deverd, obrigatorinmuente, 

contestplas au Dabaaaço istoriogrÁlico sobe 0 les, 

» Após a divulgação das questões, os candidatos terão emu lrorio pari a coutisulta du 

coberta Boslalas ganda. 

DBilodicogorcadaso ND assaanss 

Do AMENDE Miomal Lhe evolução São Paulo, Ática, [U90. 

2. BOUTIER, Jean & Julia, Dominique (orgs). Lesades recomposas vedtpes e cattterros che fiistorir Rio 
ds 

e Bauiro MIT dy TOUS 

4. BERIE, Peter tom) deserta da dustória nova perspecives Sau Paulo, UNESP, 194) 

Fo CARDOSO, Cno ES Escravidão e abolição ne Bros novas perspecimes Rio de Janeuo, Zahar, 

MAR 

S CARDOSO Cio Elano S de VAINFAS, Ronaldo Donetos «he dintorme ão de Janeiro, Campos, 

pose f 

6. MATTOS, Hebe Mama Des cores do atencio es significados ade fibierdado ato sendesto escravista Riu 

de tamo Nova Erontea, [SUS 

7. CHALHOUNB, Sidney Cidade febrit São Paulo, Companhia das Letras, 1997 

8. CHALHMOUB, Sidiey Pisóes ada diberdudo. São Paulo, Companhia das Letras, EV 

d PFRAGOSO, João binz & FEORENTINO, Nanulo, 02 cmcsnno come grepeno aa de Jaticito, Suite 

Votras |tithe 

FO PRETEAS, Micos Cezar ado (org) Historiogcatia Bresiletra cn Pecspeciva São Paulo, Contesto/Voh, 

Luto 

ELGOMES, Angela NL Castro. 4 avençeo eo drabetlusmo, Rão de Janeiro, Reltuie Duntiaia, DOS 

PAHOBSBANAD Eno Noções Cc dtacionatismo desde LPS programa, auto ve runididindo Rio de Janeiro, 

[ido beato dEAM) 

LADO SDENANÃD, dio Sobre tiistorma São Paulo, Companhia das letras |O 

ELMOLANDA, Senso 13 de Menzes do firasil Va ed, São Paulo, Companina Lica Nacional, [4/7 

ISAMANTTOS, mia R de O tempe Senpuurcmea São Paulo: HUCITEC, 1987. 

Lo MELLO Exitdo Cabral de SE fiosdor cos musembos Nobres contra Miesculos. Permuubinvo OG dot> 

Sao Paulo, Compal dias Letras, [995 

LMELLO E SOULS, Lanra tom) Flistarte che vio provendo ga Broastlo cottdio «vida prrtvutcho diet 

Domrtoce pros tantes São Pauto. Companhia das Letras, 1997 

ISMENDONCA Sonia Regina de & FONTES, Virginia estorno de Brasil Recente 3º edição São 

Proviado» Mica |tor,



  

a pr 1     
BODE BALDE SERVIÇO = DNIVERSIDADE SEDERAL SI VINNEI AS! 

ANO NXIN - Nº Tea CH7/ JUDO) SEMI Pracre 
o—;oÕo— - qm   

I9,MENDONÇA, Sonia Regina, istedo e economia no Brasil npções de eeservolcinento Rio de fancio 
Graal, 1986, 

0. MOORE Jr. Barriagion, Às Origens Sociais de Ditadura e de Democracia Vide Cone! Mateo 
Fontes, 1977 

2INOVAIS, Fermmando. Pormugal e Brasil ne crise ado Amigo Sistema Colenmal [ITC ASOS São Paulo. 
HUCITEC, 1082, 

22. POLANVIE Ka A gsenado transformação: eus evigens de nossa cre Rico datreiro. Comupus, VOS 

PSSCHAVARTZ. Stunt Segredos internos - engenhos e escravos mer secsedade cotontal São Paulo 
Companhia das Letras, 1088. 

SALSOUZA. Maua do Carmo Campelo de. Lstento é Partidos políticos ne Brasil São Prato, AM Ouçon 
1976. 

25. MANNA. Luiz Werneck, Liberalismo e Sinicato no Brasil 2 edição Rio de Janeuo, Pare Terra 
1078 

HEBEMPDA COSTA MATTOS GOMES DE CASTRO 

Coordenadora do Curso de Pós- Graduação em Iistória da UNI 

    

M



ROLAR E DIE SER VCS TRE ESA DD DEDE ARA DO DL IN ia INS 

Mid Cd 1 dus NEAR LUTA 
TERRE E | Mo vu » 

.— r— — =. == - O —— ndo e - o — e.o—— 

Ni di |] Mrs ein [| Det Qurit aba 

  

  

  

      
  

  

  
  

  

  
  

      

  

  
          

  

  

  
  

  

  
  

  

  

  

    

  

  

  

picado DENINIRe qo. [Asi | Menu k ' o RR || Dos ad CONTEMINEHV ES 

SUBI DL SU NDE A DMDA SS SUDO DS TO DD NES | | sm (IN o 

peleedas da MATAS 

o DADOS PESSOAIS 

Ness 

Det Nose MED du MAU RONDADE ADD. 

PN as uia DID Ab festas Car: 

Pi Niro, | Ot; LO: er. 

Ega mo Pal: 

Nhat: 

estacao Miva q A ada Masdd a Dare an): 

ENDEREÇOS PARA CONTATO 

CIT T TRESIDENCIMD O O UT 
APRE ENCUA DO Olga À LORI AR 3 eaos) o Dm 

ia: 

DETEIÇER | CIDADE: Pes dh: 

GI: Pei: Vet: 

food: 

FENIPORÁRIO DURANTE A SELEÇÃO DT 

GEREM arde qa ESSE RESENDE MUNDO TO RA DD ast URCA, Sept Ee ado DICA NO 6a NDT RIO 

Iv: 

dé vitro. CIDADE: tintos: 

lt: Tri: Vro.: 

E FORMAÇÃO ACADÊMICA 

CTT CTT GRADUAÇÃO DOT 

| | BBC DEAD Aboc) [1] LICENCIATURA 

ss. - rem eme e AO a rem o iate ui mm a a ia ame 

ENSILER de add; o o o Ao: E 

TO pi add TITO TT 
Cats, 

ENSTIUNOIE AE; o | o Nao: É É 

CA ento; 
É É o 

INstiteto ses, o É ANO: 

pascea Es praNGr ia Ini s | E ANG ES Es ANSLOL, Quina 

| . Po —— or — a o. .. o — = —— . — a — Am e —— + mer —— 

MESERADO (ritos | | [| [| 

(Chita) CN NTERERCRATUE | | | | o “( o ora o 

DOFTORADO | Pros [| [| [| 

(O Pts) CRITILO Nd26b | [] o no | nao E [ Vo Ê Elo             
DL Mao AOLINO CASO DE SER ESTRANCGERRO E INDIQUE SUA LINGUA MATERNA:    



o uli— = 
  

ANO XXIX Nº 16 0/9) AGA Para 
  — lc Tr Tr— 

  

[SJ MegueAguiNO CASO DE SER ESTRANGEIRO E INDIQUE SUA LÍNGUA MATURNA: 

  

  

| 
    

From os Degreost Er MEC NI TERCA (JrARrA Quests SEXTA 
PARA CG CÉUUSO 

MANHA |] [) LJ [|] [1 

PrHDE |] [] U] [| [|               

Declaração 

Dectaro, para os devidos fins, que tomei conhecimento das condições estabelecidas no EDITA! 
do concrrso de seleção estando de acordo com as mesmas. 

Locnle Data: 

ASSINATURA:



RR NR RIR LE 1 “NIVI: ASIDADI: |-|- DI RAT TORNE: 

UEFA dg So Ma ro eta tudo 
-— = e bad 

ate e F-—o— — mir o — — es —— ri TT ————do a = n - —— 

EDITAL 1 semestioe de 2ULO 

SELEC 
PARA O CURSO | 

À Coordenação de Pos-Graduação em Alalemálica Loma público, para coubecinento dos interessitdos, que 

estate alicidas Gis ISCIIÇÕES pia a seleção de novos alunos para O Ceso du Mestiado eu Matematica Puta q 

Aplicado di Us cisidade Federal Fluminense, referente do |º peúodo letivo de 20007 03 lorma do presente edital 

Do isa ados 

Pecal Cooidenação de Pos Graduação em Matematica 

Iostituto de Matematica  Pandar 

Ria Maio de Santos Braga, s/n Centro 

Nico RJ CER OLHO 

del (2h) 74F-EBSS TIF-880B 

Pas FIOS DO 

Dm poseaedre rat vibe di 

DRT tottgo PAsvarese a LED qual lar 

Merado “aslhoras 

3 as ÀS horas 

Parado Of 3075 OO) 

E Dociautação 

a Pormiladio de inserção. 
by Duas cuitas de referência, em formulario próprio, 

5 Alistorivo sscolar (cópias, 

dd Diploma ou Ceitificado de conclusão de curso superior devidamente reconhecendo (eopra), 

e) Catittcanliima val 

Os fommulanos ceferidos nos teus (a) e (b) devem ser obtidos junio à Secretana do Cutso ottaliaves de 

coricio gerada cmo CÍGÊPOSCE) 

“unção de Vagas: OS (cinco) As vagas desunam-se à brasileiros É estrangeiros, semi distinção 

44 bentula formados ci Matematica ou áreas afins. 

+ Ciaténios de Seleção: Anahise do curtículo, do histórico escolav e das cartas de recomendação 

A seleção dos candidatos sera feita pela Comissão de Ensino e Pesquisa da Coordenação de Pos-Graduação 

em Matemateca do dia 03 de dezembro, das 8 às |2 horas. Os resultados serão divulgados a parir de 06 de 

desemalio a Sus tetarer da Coontenação 

Os candidatos que Biverem sua inscrição INDEFERIDA na anâlise dos documentos exqudos e os candidatos 

MÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da divulgação do resultados lual, para a tetirada dos 

docunteatos» apresentados por ocasião da inscrição. APÓS este prazo, a documentação seia destruida 

Niteros, 49 de setembro de [980 

+ ra PERL Me o MP =. (ES SL SO ME Pr, E LM E Es Mo cms mom EnREr. SFT Ee Ti = Po am EE ATO UT Ts 
  . rm — am q lh - ndo alem 

Criso Jos DA COSTA 

Coordenado da Pós-Graduação com Malematica 

    1


